
 

 

Decreto nº 21/25, de 07 de janeiro de 2025. 
 

Dispõe sobre a divulgação do Quadro de 
Detalhamento da Despesa Orçamentária do 
Município, constante da Lei Municipal nº 280/2024, 
de 20 de dezembro de 2024 - Lei Orçamentária 
Anual para o exercício de 2025.  

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, ESTADO DA BAHIA, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município, e: 

 

CONSIDERANDO: 
 

 1 - A necessidade de conferir publicidade ao Quadro de Detalhamento 

da Despesa Orçamentária das ações das unidades orçamentárias constantes 

dos orçamentos fiscais e da seguridade social do Município de Barro Alto para 

o exercício de 2025; 

 

 DECRETA: 
 

 Art. 1º. Fica divulgado o Quadro de Detalhamento da Despesa 

Orçamentária dos órgãos e fundos da Administração Municipal, constantes da 

Lei Municipal nº 280/2024, de 20 de Dezembro de 2024 - Lei Orçamentária 

Anual para o exercício de 2025. 

 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 07 de janeiro de 2025. 

 

 

EVILÁZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal  



Código Descrição Valor do Orçamento

CÂMARA MUNICIPALUnidade Orçamentária: 01.00.01

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA01.031.0001.2001

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.370.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 109.600,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00 Diárias - Civil 20.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 220.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00 Serviços de Consultoria 220.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 766.400,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 2.800.000,00

2.800.000,00Total da Unidade

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:20 1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

GABINETE DE PREFEITOUnidade Orçamentária: 02.00.02

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO04.122.0005.2002

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.350.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 108.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00 Diárias - Civil 80.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00 Serviços de Consultoria 150.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 1.714.000,00

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA04.122.0005.2006

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00 Serviços de Consultoria 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:20 2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 15.000,00

1.729.000,00Total da Unidade

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:20 3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDAUnidade Orçamentária: 03.00.03

ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA28.846.0005.0011

3190.91.00 Sentenças Judiciais 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3290.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3290.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.91.00 Sentenças Judiciais 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 3.500.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4690.73.00 Correção Monetária ou Cambial da Dívida Contratual Resgatada 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4690.77.00 Principal Corrigido da Dívida Contratual Refinanciado 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 3.527.000,00

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP28.846.0005.0040

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 450.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00
1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00
1-708-0000 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de 
Recursos Minerais

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00
1-720-0000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração 
de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

Total da Atividade/Projeto 463.000,00

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:20 4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.999.9999.0999

9999.99.00 Reservas 783.750,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 783.750,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMPRENSA E PUBLICIDADE04.722.0005.2003

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 37.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA04.122.0005.2004

3171.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.180.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 94.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 20.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00 Diárias - Civil 70.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 1.807.160,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 10.000,00
1-501-0000 - Outros Recursos não Vinculados

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.30.00 Material de Consumo 300.000,00
1-720-0000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração 
de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.34.00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 
- Artigo 18, § 1º 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00 Serviços de Consultoria 150.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00
1-720-0000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração 
de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 132.000,00
1-753-0000 - Recursos provenientes de taxas e contribuições

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-899-0000 - Outros Recursos Vinculados

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.91.00 Sentenças Judiciais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-720-0000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração 
de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4471.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 6Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
1-755-0000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

Total da Atividade/Projeto 8.348.160,00

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE04.123.0005.2010

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00 Diárias - Civil 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00 Serviços de Consultoria 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 42.000,00

13.200.910,00Total da Unidade

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 7Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

SECRETARIA DE GOVERNOUnidade Orçamentária: 04.00.04

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNO04.122.0005.2005

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 77.000,00

77.000,00Total da Unidade

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 8Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade Orçamentária: 05.00.05

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS04.122.0006.1005

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00 Obras e Instalações 13.000,00
1-720-0000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração 
de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 34.000,00

CONST. QUADRAS, ESTÁDIOS, PRAÇAS DE ESPRT. E CAMPO DE FUTEBOL27.812.0006.1011

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00 Obras e Instalações 100.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.51.00 Obras e Instalações 198.000,00
1-706-0000 - Transferência Especial da União

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-706-0000 - Transferência Especial da União

Total da Atividade/Projeto 319.000,00

CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS, AGUADAS, TANQUES E AÇUDES20.607.0006.1020

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 20.000,00

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE MERC., FEIRAS E MATADOUROS20.605.0006.1021

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 9Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 20.000,00

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, ESTRADAS VICINAIS E INVESTIMENTOS26.451.0006.1023

4490.51.00 Obras e Instalações 250.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00 Obras e Instalações 100.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

Total da Atividade/Projeto 350.000,00

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS15.451.0006.1025

4490.51.00 Obras e Instalações 100.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00 Obras e Instalações 500.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.51.00 Obras e Instalações 451.000,00
1-701-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
dos Estados

4490.51.00 Obras e Instalações 13.000,00
1-720-0000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração 
de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

4490.51.00 Obras e Instalações 1.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

4490.51.00 Obras e Instalações 1.000,00
1-754-0000 - Recursos de Operações de Crédito

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

Total da Atividade/Projeto 1.077.000,00

IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTO15.451.0006.1026

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 10.000,00

CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO15.451.0006.1027

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 10Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 10.000,00

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS15.451.0006.1032

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 20.000,00

IMPLANTAÇÃO DE SERV. DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA15.451.0006.1036

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 20.000,00

CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO15.451.0006.1037

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 20.000,00

OBRAS PÚBLICAS DE MELHORIA URBANA E INFRAESTRUTURA15.451.0006.1040

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00 Obras e Instalações 100.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 130.000,00

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 11Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS E ESTRADAS VICINAIS26.451.0006.2053

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-720-0000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração 
de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
1-720-0000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração 
de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-700-0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

Total da Atividade/Projeto 27.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRANSPORTES26.451.0006.2054

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3350.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00 Diárias - Civil 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 1.000.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 15.000,00
1-720-0000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração 
de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 12Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
CIDE

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 1.315.000,00

MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA15.451.0006.2065

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3350.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00 Diárias - Civil 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 25.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE OBRAS E UTL. PÚBLICA15.451.0006.2067

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.150.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 92.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3350.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00 Diárias - Civil 15.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 13Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.30.00 Material de Consumo 250.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 170.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-706-0000 - Transferência Especial da União

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-751-0000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública - COSIP

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00 Obras e Instalações 100.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 1.858.000,00

5.255.000,00Total da Unidade

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 14Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

SEC. DE AGRICULTURA, POLÍTICA RURAL E PECUÁRIAUnidade Orçamentária: 06.00.06

IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE IRRIGAÇÃO20.605.0007.1017

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 20.000,00

CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS20.607.0007.1019

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 20.000,00

CONSTRUÇÃO DE VIVEIROS E MUDAS20.541.0007.1038

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 20.000,00

MANUT DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL E PECUÁRIA20.122.0007.2048

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 86.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 7.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3330.41.00 Contribuições 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3350.41.00 Contribuições 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00 Diárias - Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 15Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 125.000,00

MANUTENÇÃO DOS POÇOS ARTESIANOS20.605.0007.2049

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 31.000,00

216.000,00Total da Unidade

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 16Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

SEC. DE DESENV SOCIAL E PROM DA IGUALDADEUnidade Orçamentária: 07.00.07

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS16.482.0008.1034

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 20.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRAS08.244.0008.2038

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 21.000,00
1-665-0000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Assistência Social

Total da Atividade/Projeto 43.000,00

MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS08.245.0008.2039

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 17Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 250.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00
1-665-0000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Assistência Social

Total da Atividade/Projeto 414.000,00

APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS08.244.0008.2041

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.35.00 Serviços de Consultoria 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 18Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 25.000,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR08.244.0008.2042

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00 Diárias - Civil 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 24.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS08.244.0008.2043

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 420.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 34.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.91.00 Sentenças Judiciais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00 Diárias - Civil 50.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 650.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 19Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 250.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.91.00 Sentenças Judiciais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 2.271.000,00

MANUT. DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI08.245.0008.2045

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00 Diárias - Civil 10.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 33.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA08.244.0008.2046

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 20Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 13.000,00

MANUTENÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE08.243.0008.2051

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 10.000,00
1-501-0000 - Outros Recursos não Vinculados

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
1-501-0000 - Outros Recursos não Vinculados

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-501-0000 - Outros Recursos não Vinculados

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00
1-501-0000 - Outros Recursos não Vinculados

Total da Atividade/Projeto 51.000,00

MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO CADÚNICO08.122.0008.2055

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 21Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 166.000,00

MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 08.244.0008.2056

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 10.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 22Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 40.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 84.000,00

MANUT. DE OUTRAS AÇÕES DE PROTEÇÃO/PROMOÇÃO SOCIAL08.244.0008.2057

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.30.00 Material de Consumo 90.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 113.000,00

MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS16.482.0008.2066

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 12.000,00

MANUTENÇÃO DO PROG. PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS08.243.0008.2080

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 23Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 60.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 123.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA A ASSISTÊNCIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA08.242.0008.2081

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 13.000,00

3.405.000,00Total da Unidade

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 24Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUnidade Orçamentária: 08.00.08

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLARES12.361.0009.1007

4490.51.00 Obras e Instalações 500.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

4490.51.00 Obras e Instalações 51.000,00
1-571-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação

4490.51.00 Obras e Instalações 2.000,00
1-599-0000 - Outros Recursos Vinculados à Educação

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
1-571-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação

Total da Atividade/Projeto 623.000,00

CONSTRUÇÃO DE CRECHES12.365.0009.1008

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00 Obras e Instalações 1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

4490.51.00 Obras e Instalações 500.000,00
1-542-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

4490.51.00 Obras e Instalações 51.000,00
1-570-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00
1-542-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
1-570-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Total da Atividade/Projeto 762.000,00

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES12.368.0009.1009

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 25Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

4490.51.00 Obras e Instalações 100.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.51.00 Obras e Instalações 200.000,00
1-542-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 157.000,00
1-542-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

Total da Atividade/Projeto 523.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO PARA JOVENS E ADULTOS12.366.0009.2012

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-541-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-541-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-541-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. Rem. Prof. 
Educação

3390.30.00 Material de Consumo 10.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-541-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 26Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-541-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

Total da Atividade/Projeto 64.000,00

MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLARES12.368.0009.2013

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

Total da Atividade/Projeto 14.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL12.365.0009.2014

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-542-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 27Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-541-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.700.000,00
1-542-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-541-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.13.00 Obrigações Patronais 296.000,00
1-542-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. Rem. Prof. 
Educação

3390.30.00 Material de Consumo 10.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00 Material de Consumo 200.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 80.000,00
1-541-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00
1-542-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

3390.30.00 Material de Consumo 350.000,00
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação

3390.30.00 Material de Consumo 450.000,00
1-552-0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

3390.30.00 Material de Consumo 40.000,00
1-553-0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 28Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
1-541-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-542-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 225.000,00
1-553-0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 99.000,00
1-576-0000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de 
educação

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-552-0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00
1-542-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

Total da Atividade/Projeto 7.964.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0009.2015

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-542-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. Rem. Prof. 
Educação

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 29Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.219.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-541-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.940.000,00
1-541-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.010.000,00
1-542-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.13.00 Obrigações Patronais 40.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 900.000,00
1-540-1070 - Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a Rem. Dos Prof. 
Educação

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-541-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

3190.13.00 Obrigações Patronais 278.000,00
1-541-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.13.00 Obrigações Patronais 194.000,00
1-542-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. Rem. Prof. 
Educação

3350.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00 Diárias - Civil 100.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.14.00 Diárias - Civil 1.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.19.00 Auxílio-Fardamento 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00 Material de Consumo 1.571.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 250.000,00
1-541-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 30Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00
1-542-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00
1-543-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR

3390.30.00 Material de Consumo 300.000,00
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação

3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00
1-551-0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

3390.30.00 Material de Consumo 187.000,00
1-552-0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00
1-553-0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00
1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00
1-541-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
1-542-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 202.000,00
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
1-553-0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00
1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-576-0000 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de 
educação

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 31Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-552-0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00
1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00
1-542-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-544-0000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

Total da Atividade/Projeto 21.475.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO12.361.0009.2016

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.13.00 Obrigações Patronais 40.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.14.00 Diárias - Civil 100.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.30.00 Material de Consumo 500.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 400.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 27.090,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

Total da Atividade/Projeto 2.372.090,00

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 32Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

MANUTENÇÃO DE CRECHES12.365.0009.2018

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-541-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-541-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. Rem. Prof. 
Educação

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-541-1070 - Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. Rem. Prof. 
Educação

3390.30.00 Material de Consumo 100.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00
1-541-0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

Total da Atividade/Projeto 896.000,00

34.693.090,00Total da Unidade

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 33Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

SECRETARIA DE SAÚDEUnidade Orçamentária: 09.00.09

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS DOMICILIARES10.301.0010.1012

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Total da Atividade/Projeto 20.000,00

MELHORIAS HABITACIONAIS10.301.0010.1013

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Total da Atividade/Projeto 20.000,00

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE10.301.0010.1014

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.51.00 Obras e Instalações 100.000,00
1-601-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 
Saúde

4490.51.00 Obras e Instalações 100.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

4490.51.00 Obras e Instalações 51.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

4490.51.00 Obras e Instalações 4.000,00
1-659-0000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 51.000,00
1-631-0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
1-632-0000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 34Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

Total da Atividade/Projeto 377.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA10.301.0010.2032

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.250.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 380.000,00
1-605-0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3190.13.00 Obrigações Patronais 15.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.13.00 Obrigações Patronais 32.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3350.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 750.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 35Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.538.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.300.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

Total da Atividade/Projeto 6.737.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E ATIVIDADES DO FUNDO DE SAÚDE10.301.0010.2033

3171.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.275.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.13.00 Obrigações Patronais 102.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3350.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 100.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 150.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.14.00 Diárias - Civil 100.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 36Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.30.00 Material de Consumo 2.600.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Total da Atividade/Projeto 9.487.000,00

MANUTENÇÃO DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO10.305.0010.2035

3390.14.00 Diárias - Civil 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3390.46.00 Auxílio-Alimentação 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.49.00 Auxílio-Transporte 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 37Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Total da Atividade/Projeto 81.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA10.301.0010.2076

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00 Material de Consumo 100.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

Total da Atividade/Projeto 114.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA10.302.0010.2077

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3190.13.00 Obrigações Patronais 12.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00 Material de Consumo 50.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.34.00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 
- Artigo 18, § 1º 10.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 38Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 200.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 40.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-621-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Estadual

Total da Atividade/Projeto 739.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.301.0010.2078

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 161.000,00
1-604-0000 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS 
e ACE

3190.13.00 Obrigações Patronais 26.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

3390.30.00 Material de Consumo 200.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 39Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Total da Atividade/Projeto 788.000,00

18.363.000,00Total da Unidade

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 40Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUSTENTÁVELUnidade Orçamentária: 10.00.10

REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS18.541.0002.2047

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00 Obras e Instalações 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 13.000,00

MANUTENÇÃO DO DEPART. DE COLETA SELETIVA E TRAT. DE RESÍDUOS18.541.0002.2050

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 23.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO18.541.0002.2075

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.14.00 Diárias - Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 41Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 34.000,00

70.000,00Total da Unidade

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 42Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMOUnidade Orçamentária: 11.00.11

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS27.812.0003.2027

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.31.00 Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 14.000,00

MANUTENÇÃO DE ESTÁDIOS, CAMP DE FUTEBOL E QUADRAS13.392.0003.2058

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.51.00 Obras e Instalações 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 24.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CULTURA, ESPORTE E LAZER27.812.0003.2079

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3190.13.00 Obrigações Patronais 6.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 43Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

3390.14.00 Diárias - Civil 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.30.00 Material de Consumo 15.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 120.000,00

158.000,00Total da Unidade

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 44Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Código Descrição Valor do Orçamento

FUNDO DE CULTURAUnidade Orçamentária: 11.00.12

CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL27.812.0003.1022

4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total da Atividade/Projeto 20.000,00

APOIO ÀS COMEMORAÇÕES DE FESTIVIDADES27.813.0003.2026

3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
1-899-0010 - FCBA - Fundo de Cultura da Bahia

Total da Atividade/Projeto 13.000,00

33.000,00Total da Unidade

Total do Orçamento: 80.000.000,00

13.234.349/0001-30CNPJ:
Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Exercício: 2025

26/12/2024 09:49:21 45Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda


		2025-01-07T15:25:25-0300




